
２　教育・研究活動

（１）平成２２年度入学試験状況

　①　大学院学校教育研究科

　　ア　課程・専攻・コース別

(20) (20) (20) (20) (4) (3) (3) (3) (1) (1) (1) (25) (24) (24) (23)

96 105 105 97 73 31 45 41 33 30 25 29 22 12 10 120 179 168 142 113 

(12) (12) (12) (12) (2) (2) (2) (2) (14) (14) (14) (14)

54 49 49 47 37 23 26 25 21 19 15 17 13 6 5 〔70〕 92 87 74 61 

(3) (3) (3) (3) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (5) (5) (5) (4)

18 29 29 23 14 若干人 6 6 3 3 5 7 5 3 2 〔18〕 42 40 29 19 

　

　　 5 5 5 5 3 2 1 1 1 1 5 〔7〕 6 6 6 4 

(5) (5) (5) (5) (1) (6) (5) (5) (5)

19 22 22 22 19 6 12 9 8 7 若干人 5 4 3 3 〔25〕 39 35 33 29 

(9) (9) (9) (9) (2) (2) (2) (2) (11) (11) (11) (11)

104 65 64 62 53 68 66 62 58 50 41 29 25 24 24 130 160 151 144 127 

(4) (4) (4) (4) (4) (4) (4) (4)

20 16 16 16 11 9 19 19 16 13 5 6 6 5 5 〔25〕 41 41 37 29 

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)

18 10 10 10 8 13 12 11 10 8 9 6 5 5 5 〔23〕 28 26 25 21 

22 11 11 10 8 17 14 13 13 12 10 5 5 5 5 〔27〕 30 29 28 25 

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (2) (2) (2) (2)

22 6 5 5 5 22 8 7 7 6 17 3 3 3 3 〔27〕 17 15 15 14 

(3) (3) (3) (3) (1) (1) (1) (1) (4) (4) (4) (4)

22 22 22 21 21 7 13 12 12 11 若干人 9 6 6 6 〔28〕 44 40 39 38 

(29) (29) (29) (29) (4) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (2) (36) (35) (35) (34)

200 170 169 159 126 99 111 103 91 80 66 58 47 36 34 250 339 319 286 240 

(21) (21) (21) (20) (21) (21) (21) (21) (42) (42) (42) (41)

44 37 37 37 32 21 32 32 31 28 5 3 3 3 2 50 72 72 71 62 

(16) (16) (16) (15) (8) (8) (8) (8) (24) (24) (24) (23)

24 32 32 32 27 6 19 19 18 15 若干人 3 3 3 2 〔30〕 54 54 53 44 

(5) (5) (5) (5) (13) (13) (13) (13) (18) (18) (18) (18)

20 5 5 5 5 15 13 13 13 13 5 〔20〕 18 18 18 18 

(21) (21) (21) (20) (21) (21) (21) (21) (42) (42) (42) (41)

44 37 37 37 32 21 32 32 31 28 5 3 3 3 2 50 72 72 71 62 

(50) (50) (50) (49) (25) (24) (24) (24) (3) (3) (3) (2) (78) (77) (77) (75)

244 207 206 196 158 120 143 135 122 108 71 61 50 39 36 300 411 391 357 302 
合　　　　計

※１　 入学定員欄の〔 〕内は，標準学生数を示す。
　 ２　  （ ）内は，現職教員で３年以上の教職経験者数を示し内数である。
　 ３　 応募者数は，専攻・コースごとに原則として第１志望の人数を計上しているが，第２志望での合格者は合格した専攻・コースへの応募者として計上している。
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修
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入学
定員

応 募 者 受 験 者 合 格 者応募者 受験者 合格者 入学者
募集
人員

入学者
募集
人員

応募者 受験者 合格者 入学者

合　　　　計
（試験日：21.8.29） （試験日：21.11.28） （試験日：22.3.5）

後期募集

課
程

専攻・コース

前期募集 中期募集

募集
人員

応募者 受験者 合格者



　　イ　都道府県別

北海道 4 4 4 4 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 6 (1) 6 (1) 6 (1) 6

青森県 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (2) 4 (2) 4 (2) 4 (2) 3

岩手県 (1) 8 (1) 8 (1) 8 (1) 7 3 3 3 2 (1) 11 (1) 11 (1) 11 (1) 9

宮城県 5 5 5 3 4 3 3 3 9 8 8 6

秋田県 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 (1) 2 (1) 1 (1) 1 (1) 1

山形県 2 2 2 1 4 3 3 2 6 5 5 3

福島県 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2 3 3 3 2 (1) 5 (1) 5 (1) 5 (1) 4

茨城県 4 4 4 1 4 4 3 3 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (1) 1 (1) 10 (1) 10 (1) 8 (1) 5

栃木県 1 1 1 1 1 1 1 1

群馬県 2 2 2 2 (4) 6 (4) 6 (4) 6 (4) 5 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 (5) 9 (5) 9 (5) 9 (4) 8

埼玉県 (1) 16 (1) 15 (1) 15 (1) 14 7 7 7 6 4 3 3 3 (1) 27 (1) 25 (1) 25 (1) 23

千葉県 (1) 7 (1) 7 (1) 4 (1) 4 2 1 1 1 1 (1) 10 (1) 8 (1) 5 (1) 5

東京都 (2) 38 (2) 38 (2) 35 (1) 26 33 32 23 18 11 10 8 7 (2) 82 (2) 80 (2) 66 (1) 51

神奈川県 6 6 6 1 7 6 6 5 3 2 2 1 16 14 14 7

新潟県 (29) 51 (29) 51 (29) 50 (29) 46 (17) 38 (17) 38 (17) 37 (17) 36 (1) 13 (1) 10 (1) 8 (1) 8 (47) 102 (47) 99 (47) 95 (47) 90

富山県 (2) 5 (2) 5 (2) 4 (2) 3 (1) 1 1 1 (3) 7 (2) 6 (2) 4 (2) 3

石川県 11 11 11 10 3 3 3 3 2 1 1 16 15 15 13

福井県 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

山梨県 1 1 1 1 1 1 1 1

長野県 (3) 14 (3) 14 (3) 13 (3) 8 6 6 4 4 3 3 2 2 (3) 23 (3) 23 (3) 19 (3) 14

岐阜県 2 2 2 2 2 2 2 2

静岡県 (1) 3 (1) 3 (1) 3 (1) 3 (1) 2 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 1 1 1 (2) 6 (2) 5 (2) 5 (2) 5

愛知県 (3) 6 (3) 6 (3) 6 (3) 5 3 3 3 3 (3) 9 (3) 9 (3) 9 (3) 8

三重県 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

滋賀県

京都府 3 3 3 1 4 4 4 4 2 2 2 2 9 9 9 7

大阪府 3 3 3 3 1 1 1 1 1 5 4 4 4

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県 1 1 1 1 1 1 1 1

広島県

山口県 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (1) 1 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (1) 1

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県 1 1 1 1 1 1 1 1

佐賀県

長崎県

熊本県 1 1 1 1 1 1 1 1

大分県 2 2 2 1 2 2 2 1

宮崎県

鹿児島県 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

沖縄県 2 2 2 2 2 2 2 2

外国 4 4 4 3 7 6 6 5 10 9 5 5 21 19 15 13

計 (50) 207 (50) 206 (50) 196 (49) 158 (25) 143 (24) 135 (24) 122 (24) 108 (3) 61 (3) 50 (3) 39 (2) 36 (78) 411 (77) 391 (77) 357 (75) 302

注）１　（　　）内は，現職教員（３年以上の教職経験を有する者）を内数で示す。

区分
前期募集 中期募集 後期募集

応募者 受験者 合格者 入学者 応募者 合格者 入学者

合　　　　　計

応募者 受験者 合格者 入学者 受験者 応募者 受験者 合格者 入学者



教職経験年数 年  齢

3 25

4
(1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 1

26

5 27
(1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

6
1 1 1 1

28
1 1 1 1

7 29
1 1 1

8
(1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

30

9
(1) 5 (1) 5 (1) 5 (1) 5

31
1 1 1 1

10
(2) 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2

32
2 2 2 2

11
(2) 5 (2) 5 (2) 5 (2) 5

33

12
(1) 5 (1) 5 (1) 5 (1) 5

34
(4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4

13
(1) 9 (1) 9 (1) 9 (1) 9

35
4 4 4 4

14
(2) 7 (2) 7 (2) 7 (2) 7

36
3 3 3 3

15
(3) 6 (3) 6 (3) 6 (3) 6

37
(4) 9 (4) 9 (4) 9 (4) 9

16
(1) 5 (1) 5 (1) 5 (1) 5

38
(1) 7 (1) 7 (1) 7 (1) 7

17
(2) 5 (2) 5 (2) 5 (2) 5

39
(1) 8 (1) 8 (1) 8 (1) 8

18
(1) 11 (1) 11 (1) 11 (1) 11

40
(3) 13 (3) 13 (3) 13 (3) 13

19
(1) 6 (1) 6 (1) 6 (1) 6

41
(4) 8 (4) 8 (4) 8 (4) 8

20
(1) 4 (1) 3 (1) 3 (1) 3

42
(1) 7 (1) 7 (1) 7 (1) 7

21
(1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

43
1 1 1 1

22
(1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1

44
(2) 3 (2) 2 (2) 2 (2) 2

23 45
(1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 2

24
1 1 1 1

46

25 47

26 48
2 2 2 2

27 49

28 50以上
1 1 1

29以上
1 1 1 計 (22) 78 (22) 77 (22) 77 (22) 75

計 (22) 78 (22) 77 (22) 77 (22) 75

平均年齢 (38.5) 38.8 (38.5) 38.7 (38.5) 38.7 (38.5) 38.7

　　　　１１月までを示す。（以下同様）

ウ　現職教員（教職経験年数３年以上）
　　の教職経験年数別

エ　現職教員（教職経験年数３年以上）の年齢別

応募者 受験者 合格者 入学者 応募者 受験者 合格者 入学者

注）１　（　）内は女子で内数である。

　　２　教職経験年数の３は，３年０月から３年 注）１　（　）内は女子で内数である。



オ　現職教員（教職経験年数３年以上）の学校種別

計 小 中 高 特 幼 他 計 小 中 高 特 幼 他 計 小 中 高 特 幼 他 計 小 中 高 特 幼 他

 学校教育専攻 25 8 7 2 8 24 7 7 2 8 24 7 7 2 8 23 7 7 2 7 

学習臨床研究 7 3 1 2 1 7 3 1 2 1 7 3 1 2 1 7 3 1 2 1 

生地指導総合・
学校心理

7 4 3 7 4 3 7 4 3 7 4 3 

 臨床心理学コース 5 3 2 5 3 2 5 3 2 4 3 1 

 幼児教育コース

 特別支援教育コース 6 1 5 5 5 5 5 5 5 

11 3 5 3 11 3 5 3 11 3 5 3 11 3 5 3 

国　語 2 2 2 2 2 2 2 2 

英　語 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 

 社会系コース 1 1 1 1 1 1 1 1 

数　学

理　科

音　楽 1 1 1 1 1 1 1 1 

美　術 1 1 1 1 1 1 1 1 

保健体育 2 2 2 2 2 2 2 2 

技　術 1 1 1 1 1 1 1 1 

家　庭

学校ﾍﾙｽｹｱ 1 1 1 1 1 1 1 1 

36 11 12 5 8 35 10 12 5 8 35 10 12 5 8 34 10 12 5 7 

42 26 13 2 1 42 26 13 2 1 42 26 13 2 1 41 25 13 2 1 

24 17 7 24 17 7 24 17 7 23 16 7 

18 9 6 2 1 18 9 6 2 1 18 9 6 2 1 18 9 6 2 1 

42 26 13 2 1 42 26 13 2 1 42 26 13 2 1 41 25 13 2 1 

78 37 25 7 9 77 36 25 7 9 77 36 25 7 9 75 35 25 7 8 

課
程

修
　
　
士
　
　
課
　
　
程

専
門
職
学
位
課
程

合　　　　計

入 学 者 数

 教科・領域教育専攻

専攻・コース
応 募 者 数 受 験 者 数 合 格 者 数

学校臨
床研究
コース

言語系
コース

自然系
コース

芸術系
コース

生活・
健康系
コース

小　　計

小　　計

教育実践リーダーコース

学校運営リーダーコース

教育実践高度化専攻

※　応募者数は，専攻・コース（科目群）ごとに原則として第１志望の人数を計上しているが，第２志望での合格者は合格した専攻・コース（科目群）への応募者として計上している。



　②　学校教育学部
　　ア　都道府県別

  （　）内は女子で内数　

 北海道

 青  森 1 1

 岩  手 1 1 1 1 1 1 1 1

 宮  城

 秋  田
(5)

5
(5)

5
(3)

3
(3)

3
(1)

2 1 1 1
(6)

7
(5)

6
(3)

4
(3)

4

 山  形
(2)

2
(2)

2
(1)

1
(1)

1
(5)

8
(2)

3
(1)

2
(1)

2
(7)

10
(4)

5
(2)

3
(2)

3

 福  島
(5)

8
(5)

8
(3)

5
(3)

5
(14)

17
(7)

7
(3)

3
(3)

3
(19)

25
(12)

15
(6)

8
(6)

8

 茨  城
(1)

2
(1)

2

 栃  木
(4)

6
(3)

5
(3)

4
(3)

4
(8)

16
(4)

10
(3)

8
(3)

8
(12)

22
(7)

15
(6)

12
(6)

12

 群  馬
(3)

5
(3)

5
(1)

2
(1)

2
(18)

36
(9)

20
(4)

11
(4)

11
(21)

41
(12)

25
(5)

13
(5)

13

 埼  玉 1 1
(4)

7
(3)

4
(1)

2 1
(4)

8
(3)

5
(1)

2 1

 千  葉
(2)

6 2 1 1
(2)

6 2 1 1

 東  京
(1)

1
(1)

1
(1)

2
(1)

1
(2)

3
(2)

2

 神奈川
(1)

1
(1)

1 2 1 1 1
(1)

3
(1)

2 1 1

 新  潟
(35)

53
(34)

52
(8)

16
(8)

16
(152)

244
(99)

150
(21)

35
(16)

30
(187)

297
(133)

202
(29)

51
(24)

46

 富  山
(6)

8
(6)

8
(2)

2
(2)

2
(26)

38
(14)

20
(6)

10
(5)

8
(32)

46
(20)

28
(8)

12
(7)

10

 石  川
(8)

11
(8)

11
(1)

2
(1)

2
(18)

35
(12)

22
(4)

10
(4)

10
(26)

46
(20)

33
(5)

12
(5)

12

 福  井
(6)

10
(6)

10
(2)

4
(2)

4
(18)

25
(8)

12
(2)

4
(2)

4
(24)

35
(14)

22
(4)

8
(4)

8

 山  梨
(1)

1
(1)

1
(3)

8
(1)

3 2 2
(4)

9
(2)

4 2 2

 長  野
(10)

19
(10)

19
(3)

5
(3)

5
(41)

88
(30)

61
(12)

22
(11)

21
(51)

107
(40)

80
(15)

27
(14)

26

 岐  阜
(1)

4
(1)

3 1 1
(2)

4
(2)

2
(3)

8
(3)

5 1 1

 静  岡
(2)

3
(2)

3 1 1
(5)

13
(3)

6
(1)

2
(1)

2
(7)

16
(5)

9
(1)

3
(1)

3

 愛  知
(2)

4
(2)

4
(1)

3
(1)

3
(13)

38
(8)

25
(4)

16
(4)

16
(15)

42
(10)

29
(5)

19
(5)

19

 三  重
(1)

1
(1)

1
(1)

1
(1)

1 1
(1)

2
(1)

1
(1)

1
(1)

1

 滋  賀
(1)

1
(1)

1 2 2
(1)

3
(1)

3

 京  都
(2)

5 1 1 1
(2)

5 1 1 1

 大  阪

 兵  庫 1
(1)

2
(1)

2
(1)

3
(1)

2

 奈  良 1 1 1 1

 和歌山

 鳥  取 1 1 1 1

 島  根
(1)

1
(1)

1
(1)

1
(1)

1

 岡  山
(1)

2
(1)

1
(1)

1
(1)

1
(1)

2
(1)

1
(1)

1
(1)

1

 広  島

 山  口

 徳  島
(1)

2
(1)

2
(1)

2
(1)

2
(2)

4
(2)

4

 香  川

 愛  媛

 高  知

 福  岡

 佐  賀

 長  崎 1 1

 熊  本

 大  分

 宮  崎 1 1 1 1

 鹿児島

 沖  縄 1 1

 その他 2 1 2 1
(96) (94) (29) (29) (337) (206) (63) (55)

男 男 男
倍 女 倍 女 倍 女

※その他は,高等学校卒業程度認定試験

－ －

合格者 入学者

  

応募者／合格者

3.1

計

応募者／合格者応募者／合格者
4.6

42.0%
58.0%

応募者 応募者

－
 

受験者

 

153 609 133

(募集人員　若干人) (募集人員　１６０人)

124 －147

入学者
 区  分

応募者 受験者 合格者

推薦入試 私費外国人留学生特別選抜一般入試

応募者 受験者 合格者

50 50 360 507 183 174

計
(募集人員　５０人) (募集人員　１１０人)

入学者受験者 合格者 入学者

48.3%
55.7%
44.3%

51.7%
4.2

(433) (300) (92) (84)

762



　　イ  高等学校卒業年度別

平成22年
３月高校卒

平成21年
３月高校卒

平成20年
３月高校卒

平成19年
３月高校卒

平成18年
３月以前高校卒

外国の
学校卒

専修学校
高等課程卒

その他
（検定等）

計

(406) (24) (2) (1) (433)

695 57 6 2 2 762 

(76) (8) (84)

151 23 174 

（注）　１ （　）内は女子を内数で示す。

２ 「高校卒」には，高等学校卒業者のほか，中等教育学校卒業者を含む。

応募者数

入学者数
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